gloriarentur. Asaphus olim cecinit Psal. 76. v. 1. Notus in Iudaea DEUS: in Israel magnum nomen ejus. Tabernaculum ejus in Salem: & habitatio ejus in Sion. Jam vero, ut ex praesenti loco patet, DEUS ipsis adeo ignotus est, ut admodum inepte & pueriliter deblarentur, *Christus cum venerit, nemo sciet, unde sit.* Ergo hinc agnoscamus, veritatis cognitionem nulli certo loco alligatam esse. Hoc adeo certum & manifestum est, ut omnes fateri cogamur, hodie Alexandriae, Antiochiae, Corinthi, Ephesi, Thessalonicae & aliis multis in locis, in quibus Apololi ipsi Ecclesiæ Christi plantarunt, Turcicam impietatem dominari. Quid ergo prærogativa sibi arrogat Roma, quasi Spiritus sanctus ipsorum Vaticano sis sit alligatus, ut Papa Romanus errare non possit? De Hierosolyma olim dictum fuit, Psalm. 132. v. 13. Elegit Dominus Sion: Elegit eam inhabitationem sibi. Hæc requies mea in seculum seculi: hic habitaro, quoniam elegi eam. Et ramen hic Christus Sionis incolis aperte objicit: *Non novisisti eum, qui misisti me.* Tam splendidas promissiones Roma nupiam haberet, & fieri in ea non posset, ut lex periret a sacerdote, & consilium a senioribus? Ezech. 7. v. 26. Miretur antem quis, quomodo Christus hoc loco Iudeis DEI cognitionem adiunxit, cum tamen Paulus eam Gentibus incredulis tribuat, Roman. 1. v. 19. At vero quo Iudeorum fuerunt prærogativa? Illis concedita erant, eloqua DEI: Habebant legem scriptam: abominabantur innumerabilem illam DEORUM gentilium turbam: & de vero DEI cultu præaliis populis omnibus gloriabantur. Quomodo ergo DEUM non nollent? Respon. Duplex est DEI agnitus. Una est generalis & legalis: qua ex creaturis, operibus DEI & legis doctrina agnoscamus, quod sit DEUS, & ille quidem potens, iustus ac beneficus. Sed hæc notitia, sine & extra Christum nihil prodebet ad salutem. Altera est Evangelica, qua DEUM agnoscimus patrem, per & propter Christum, & quod credentibus in hunc gratis peccata remittat. Hæc est salutifera DEI notitia, de qua Christus dicit Iohann. 17. v. 3. Hæc est vita eterna, ut cognoscant te solum DEUM verum, & quem misisti JESUM Christum. De hac speciali & salutifera DEI cognitione supra ex Matth. 11. v. 27. audivimus: Nemo novit patrem, nisi filius, & cui filius voluerit revelare. Et rectè Johannes scribit, 1. cap. 2. v. 23. Omnis qui negat Filium, nec Patrem habet. Qui autem constitutus Filium, & Patrem habet. s. Ex hoc quoque membro concionis Christi tractari potest doctrina de persona Christi: Quod non sit ψαλτης ανθρωπος, nudus homo: sed DEUS & homo in una indivisa persona, sicut geminæ substantiae gigas. In primis autem hic urgeri potest phrasis græca οὐ παρά τις εἰσι, quæ non tantum verti potest, quia ab ipso sum, sed etiam, quia ex ipso sum. Nam παρα cum Genitivo significat & ab & ex. Ut ita essentia identitatem, & eternam ex Patre generationem innuat. Sicut etiam Psalm. 72. v. 17. inquit: Erit nomen ejus in secula, ante solem permanet (in Hebreo est γένει quod verti potest, est filiatum, aut per filiationem derivatum) nomen ejus. Hoc est, Sol, Luna & reliqua luminaria a DEO sunt creata, ut sint in tempora,

dies & annos. Sed nomen Messias filiatum est ante solem. Ergo indicat Psalmus, id ante omne tempus, atque sic ab aeterno factum est. Sed plenior tractatio petenda est ex libellis methodicis. 6. Quod denique Christus toties hic inculcat, *A Pare missus sum, eo verbi sui ministros admonet, ut & ipsi in suo muuere vocationis & missionis suæ certisint.* Absque quo si sit, nunquam justa severitate & libertate hominum peccata arguere poterunt. Sic videmus passim Prophetam suam vocationem à DEO factam pretendere. Iesa. 6. v. 9. Jere. 1. v. 6. Ezech. 2. v. 3. Amos 7. v. 15. In primis vero Paulus suam vocationem ubique in Epistolis suis, inculcat. Hujus ergo vocationis divinae fiducia, cum ωρα προσεις quis suum officium facere potest. Qui vero vel prece vel precio Ecclesiasticas suas functiones redemerunt, illis facile est os obligare.

V. Cum adessent missi à Pharisæis & Principibus sacerdotum, comprehenturi Jesum, ipse de morte sua concionatur. Qua ne credentes offenserentur, adjungit doctrinam de glorificatione sua, quam secutura sit abiectio Iudeorum.

Etsi Dominus Jesus hactenus summa animi moderatione publice in templo Iudeis rationem reddidit, tum suæ doctrinæ, tum suæ personæ: hypocritarum tamen animi nequaquam emolliiri potuerunt, quin quererent cum comprehendere, & prehensum trucidare. Sic nimis compensisant Christo propensum ipsius erga se animum, quo se modo ipsis ducem & lucem ad veram veri DEI cognitionem obtulit. Nimis perpetuo ignorantie mentis comites sunt, obstinatio cordis & violentia manuum. Sed hic additur: licet voluntas ad cædem perpetrandam propensa fuerit: *Nemo tamen misit manus in illum,* nec quicquam violenti adversus illum tentavit. Unde hoc? Num Christus seipsum & causam suam armis & externa defensione tutatus est? Minime vero. Sed quia nondum venerat hora ejus. Quod non intelligendum est de fato aliquo Stoico, aut quasi una aliqua hora sit inaupicior quam reliqua: sed quemadmodum in aliis Christus definito consilio & præscientia DEI traditus est in manus iniquorum, juxta Petri doctrinam, Actor. 2. v. 23. ita etiam divina voluntate certum tempus præstitutum fuit, quo Messias mori debebat. Voluit enim mori non in festo tabernaculorum, sed in festo Paschatis: ut ita archetypus suæ figuræ & umbræ responderet. Nam ad crucem abruptus est non infirmitate, sed Patris decreto, tanquam victima destinata ad sacrificium pro mundo. Antequam itaque tempus illud divina voluntate præsinitum adveniret, potenti DEI protectione tutus fuit, ut hostilis furor, utecum arderet, tamen nihil adversus ipsum posset, etsi ipse omni humano auxilio destituebatur. Indicatur etiam, quian illi fuerint, qui hanc Christi prehensionem procurarunt. Primi authores fuerunt Pharisæi, qui & eruditionis & sanctimoniae nomine præ aliis celebres esse volebant. Et hi Christo præ aliis infensi erant, quia doctrina sua, qua gratuitam peccatorum remissionem prædicabat, ipsorum operum justitiam evertebat, cujus fiducia illi vel maximè nitebantur. Hi ergo, ceu specu-

speculatores & exploratores, turbis mixti, auscultabant & Christi & aliorum sermones, & observabant omnes occasiones, quibus Christo nocere possent. Cumque audirent multos ex turba dicere: *Christus cum venerit, num plura signa edet his,* quæ hic edidit? indeque colligerent populum Christo adhærere, protinus rem detulerunt *ad pontifices*, seu principes sacerdotum, quibus adjunctum fuit *swedius*. Solis enim Pharisæis potestas illa non concessa erat, ut aliquid violenti in religione contra quenquam tentare auderent. Pontificibus autem *arrogavia* religionis à Romanis fuerat permissa. Iccircò hi cum Pharisæis, quasi conjunctis copiis, ipsum capere & occidere sunt conati, & miserunt ministros, apparitores & lictores, qui eum prebenderent.

Cæterum jam missis ministris, in præsentia populi Jesus de ipsorum conatibus concionatur. *Aduic pusillum temporis vobiscum sum, & abeo ad eum, qui misit me.* Vult dicere: Meminisse debebatis, quod Patriarcha vester Jacobus, benedicens filii Joseph, Gen. 48.v.16. Messiam vocavit *נָתַן לְךָ מִלְחָמָה* seu legatum DEI, ab officio, cuius causa in hunc mundum à DEO Patre missus venire debeat. Hic legatus DEI & Immanuel missus ego sum. Nec opus erat, ut tanto studio & pervicacia me ad mortem quæreretis. Nam ipse non diu vobiscum manebo, sed expedita mea legatio ne redibo *ad eum, qui misit me.* Ipse autem *redeo:* quia vos vita & necis meæ nullam potestatem habetis. Et nisi sponte Ego animam meam depositurus essem, nunquam vos eam erupturi mihi essetis. Verum enim verò sciatis velim, me morte non extingui, sed perfecta legatione, & deposita infirmitate redire ad Patrem. Et tunc post mortem status meus longè excellenter futurus est, quam nunc sit. Jam me quæratis ad mortem, nec meam præsentiam ferre potestis ad modicum tempus. Sed veniet, quo queretis me, neque invenietis. Nam sive ad bonum sive ad malum me quæratis, non potestis eo venire, ubi Ego sum. Hunc sermonem Iudibrio adversarii ipsius excipiunt dicentes: *Quis hic sermo? Num abiturus est in dispersionem Græcorum, ut eos doceat?* Judæi per contemptum omnes Gentes Græcorum titulo indigitarunt. Ideò Paulus etiam in suis Epistolis hac divisione utitur, & totum genus humanum in Judæos & Græcos dispescit, & Græcorum titulo omnes gentes circumcisas intelligit. Rident ergò Jesum, an ad ultramarinas gentes abiturus sit, ut ibi sit Messias, qui in terra promissionis nec quari, nec inventuri velit. Sed loquitur Christus hic propriè non de gentibus, verum de cœlesti gloria, ad quam per mortem sit evehendus, ubi tanquam gloriolus viator ac triumphator sit regnaturus. Et si me quæsturi estis ad malum, licet tanquam famelici canes ululaturi, & civitatem circuituri sitis, Psalm. 59.v.15. tamen frustra vagabimini ad cibum, nec me invenietis: quia sublimior, quam vos credatis, factus, & ad dexteram DEI exaltatus, à vobis nullo modo lädi potero. Sin me ad bonum & vestram salutem quæratis, scatis: quamdiu carnalem Messiam quæratis, tamdiu vos me, verum Messiam, non inventuros. Sic uterque sensus est conjugendus. Alioquin frustra disputant docti, quomodo Christus eadem hæc verba Joh. 13.v.33. et-

iam discipulis dixerit. Nam diverso respectu diversum etiam sensum hæc verba requirunt. Judæi Matth. 27.v.64. quæsiverunt Jesum, utin sepulchro eum detinerent: sed frustranea erat illa quaestio, nihil effecerunt. Jesus enim vel invitis inferorum portis gloriolus resurrexit. Petrus cum Johanne, Joh. 20.v.4. etiam quæsiverunt Jesum in sepulchro in sui consolationem: sed nec ipsi eum invenerunt. Postea tamen Christus scipis manifestavit: veruntamen etiam postquam eum invenierunt, non potuerunt tum temporis eo venire, quo ille abit, donec suo tempore rediret, & eosque ad se reciperet. Joh. 14.v.3. Ita dubium non est, in calamitatibus suæ terræ & Judæos & discipulos desiderasse videre unum diem filii hominis, ut ipsius doctrina & consolatione fruerentur: sed non viderunt. Luca 17.v.22. Nam postquam semel visibilem suam præsentiam ex hoc mundo subduxit, de cætero non amplius in hoc mundo videri & audiiri vult corporali modo, donec in novissimo die veniat ad judicium, Act. 1.v.11.

Præbet nobis hoc postremum membrum conctionis Christi quoque aliquot doctrinas. 1. In Judæis consideremus, unde proveniat obturata illa & pervicax ipsorum malitia, quod Jesum placide docentem non audire volunt, sed potius prehendere cupiunt. Nimirumut Dominus antea ipsius obiecerauit, ex ignorantia DEI, ipsius voluntatis & veritatis. Est autem duplex ignorantia: alia simplex, alia crassa & affectata. Simplex coram DEO excusationem invenit, sicuti Petrus Actor. 2.v.15. Judæis dicit: authorem vitæ interfecisti: & nunc fratres scio, quia per ignorantiam fecisti. Paulus quoque de se fatetur, 1. Tim. 1.v.13. quod blasphemus, & persecutor & contumeliosus fuerit: sed misericordiam DEI consecutus sit, quia ignorans fecerit in incredulitate. Crassa autem & affectata, quando DEUS lucem verbi mittit, sed homines illum suscipere volunt, non excusat. Qualis haec est Judæorum: ubi Christus, qui novit Deum, se offerit, quod ejus notitia & ipsos imbuere velit. Ipsius verò hanc ejus gratiam carcere & cæde compenfare volunt. Horum ergò damnatio justa. Rom. 3.v.8. Nam hoc est judicium: quod lux venit in mundum, & dilexerunt homines tenebras magis quam lucem. Joh. 3. v. 19. De hac ignorantia agit Paulus Ephes. 4.v.18. tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à via DEI per ignorantiam, quæ est in illis, propter cœcitatem cordis ipsorum, qui desperantes, semet ipsos trahiderunt impudicitia. 2. Quod de hera Christi dicitur, que nondum venerit, illud quivis Christianus, in primis autem verbi ministri, qui in periculis locis, sive ratione persecutionum, sive ratione pestis, DEO serviunt, sibi applicare debent. Quisque animo suo ipse secum staruat, Deum certum vitæ terminum ipsi praefixisse, qui si nondum sit præterlapsus, non posse ipsi aduersariam vim nocere: sin affit, non posse se ulla fuga mortem avertere. Job dicit c. 14.v.5. Breves sunt dies hominis, numerus mensium ejus apud te est: constituti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. Et David Psalm. 139.v.16. In libro tuo Domine, scripti erant omnes dies mei, qui futuri erant, & nondum unus extabat ex illis. Sint ergò animosi concionatores tempore pestis. Si enim ne passerulus

culus quidem in obliuione est coram Deo, & sine capillus quidem de capite defluit citra voluntatem Dei, quomodo integer homo periret, nisi tempus à Deo prædefinitum adeset? Angelis enim suis mandavit de talibus, ut ipsos custodiant in omnibus viis eorum. In manibus eos portabunt: ne forte pedem offendant ad lapidem. Ps. 91.v.11. Animos autem ipsos esse jubeo, non audaces, qui citra necessitatem seipso sive persecutioni sive pesti objiciant. Nam qui amat periculum, peribit in illo. Syr. 3.v.27. Et tales terminum à Deo constitutum anticipare possunt, unde vulgaris versus.

*Decurtere (dies) tuum est , sed prolongare
Tōnantis.*

Timor Domini, non audacia, apponet dies, & anni impiorum breviabuntur. Proverb. 10. vers. 27. 3. Monstrar hic locus, ut & plures alii in Evangelio, quinam quovis tempore sint infensissimi Christi & ipsius Evangelii hostes. 1. *Pharisei*, qui, elegantioris literaturæ, operum suorum meritis confidunt. 2. *Pontifices*, qui potentia armati, quæstum sibi interverti ægre ferunt. Hoc cum tempore Christi factum sit, quid miramur nostra ætate Jesuitas, Capucinos, Monachos, & reliquos hæreticæ pravitatis Inquisitores, passim Evangelicis multum negoti facessere, eos ad Pontifices & Magistratus deferre, & hosce tum animare tum armare contra illos? Diabolus semper hanc fabulam lusit in mundo, inde ab initio, & ludet eandem ad finem usque. Sed in inferno cum suis poenas dabit. Nam & hic 4. poena horum persecutorum indicatur, quæ hac gradatione infligitur, quod 1. externis miseriis involvuntur, iniquibus indigni sunt, ut ullum gratiæ divinae gustum sentiant: quia Christum mediatorem rejecerunt. 2. Verbi luce privantur, quod solum ipsos consolari poterat. Proinde discurrunt à mari usque ad mare, tanquam famelici canes, quærentes panem verbi, sed non invenientes. Amos 8.v.12. 3. E regno Dei ejecti sempiternis inferorum cruciatis addicuntur. Matth. 8.v.12. 4. Vicissim pro piis qui in mundo cum Christo premuntur, ex hoc loco illa consolatio emergit. 1. quod pusillum temporis cum mundo sunt: postea per mortem in aeternum ab eo segregabuntur. 2. Mors, quæ natura sua est poena peccati, ipsis ex gratia in Christo fit *transitus ad Patrem*. 3. In celis tuti futuri sunt, ubi neque Diabolus, neque ipsius squamae eos amplius infestare poterunt. 6. Denique hic videmus impleri illud Salomonis: quod impius timeret; hoc veniet super ipsum. Proverb. 10.v.24. Judæi vel per sarcinum vel per invidiam dicunt, Christum abitum ad dispersionem Grecorum. Ex innata superbia omnes gentes contemptum dispersas vocant, quasi ipsi soli essent populus cum Deo unitus, reliqui gentibus omnibus in diversas sectas dispersi. Non aliter, quam si cui hodie Jesuitæ gloriantur, se cum Pontifice, Imperatore, Cardinalibus, Episcopis & reliquo pontificio clero unum confidere corpus Ecclesiasticum: Evangelicos vero cum suis principibus & auditoribus non posse in unum corpus coalescere. Sed omnino, quod Judæi metuerunt, hoc ipsis evenit. Nam Christus propterea mortuus est, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Joh. 11.v.52. Postea omnino

Harm. Tom. I.

per Apostolos suos ad gentes abiit, easque Evangelii doctrina illustravit. Sicut Augustinus dixit: Iturus erat Dominus relictis Judæis ad docendum gentes, non praesentia corporis sui, sed tantum pedibus suis, hoc est, per membra sua. Et haec ipsæ gentes in unum corpus collectæ sunt cum Christo, ut jam sint cives sanctorum & domestici Dei. Ephes. 2.v.19. dum vice versa Judæi ex sua terra sunt ejecti, & inter omnes gentes dispersi.

Hæc sunt capita concionis, quam Jesus Hierosolymis in templo habuit, durante festo tabernaculorum. Quæ ipsum diversis diebus auditoribus suis proposuisset nullum est dubium. Quid autem quovis die docuerit, nemo certo affirmare potest, cum Evangelista de eo tacuerit. Ideoque unicuique arbitriatum esto, quomodo hæc membra doctrinæ inter dies distribuere velit. Præter tamen illa capita concionis etiam hoc notandum est, quanta fuerit dissimilitudo auditorum ipsius. Quidam mirantur: quidam rident: quidam calumniantur: quidam maledicunt, & dæmonium habere affirmant: quidam persequuntur, & reprehendere cupiunt: & tamen in tam tristi colluvie Christus saepe habet Ecclesiam. Multi enim de turba crediderunt in eum. Quæ fides tum temporis adhuc valde infirma fuit agnitionis, & languida fiducia: & tamen spiritus sanctus eam hic dignatur appellatione fidei.

Hæc notatio 1. docet Evangelium Christi nunquam sine fructu prædicari, licet multi contra freuant, & extrema quæque moliantur. Hoc docuit etiam Prophetæ Jesaias per parabolam pluviae & nivis. Jef. 55. vers. 10. Quinam autem illi sint, qui facilissime omnium Evangelio manus dent, simul indicatur, quando dicitur: *multi de turba crediderunt in eum*. Neque enim multi sapientes, potentes & nobiles à Deo sunt electi: sed quod stultum, infirmum, contemptibile & ignobile est, hoc elegit Deus. 1. Cor. 1.v.25. Non itaque ægre ferant verbi ministri, si & ipsi à potentioribus contempsim habeantur: Deo agant gratias, si modo quo ad plebem labor ipsorum non inanis est in Domino. 1. Corinth. 15.v.ult. 2. At simul observandum, ratione hi ad fidem sint inducti. Nimirum signa, que Jesus edidit, attenderunt, ea ad prædictiones Prophetarum, in primis autem Jef. 35. v.5. contulerunt: & quia hæc inter se convenire vident, inde argumentantes, *Christus cum venerit, plura non eder*, concluderunt: Ergo hic Jesus est Messias. Si ergo, quando signa & verbum Dei conjunguntur, tum recte & in cognitione Christi & fiducie in ipsum informari possumus. Huc etiam Paulus respexisse videtur 1. Cor. 14.22. quando dicit: Linguae in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus prophetia autem (hoc est, sacrae scripturæ interpretatione) non infidelibus, sed fidelibus. Signa itaque ad verbum Dei sunt examinanda: quia etiam Antichristus venit in signis, & prodigiis, sed mendacibus. ad omnem seductionem iniquitatis. 2. Thess. 2.v.9. De eo Deus præmonuit etiam Deut. 13.v.1. si Prophetæ surgat, & signum vel portentum prædicat, homines autem à verbo Dei & vero cultu in eo comprehenso abducere velit: tum talenm prophetam non esse audiendum. Si Antichristi Romanii signa, dicta & facta, hoc modo ab omnibus diligenter ad normam sacræ scripturæ examinarentur,

Uuuu

rentur, longe firmius eum, quam haec turba Christum agnitiuri essent. Nam 4. qualis fuit haec fides? Perfecto valde infirma. Etenim neque ipsius personae, neque officii ejusdem veram & solidam cognitionem habuerunt. Addit hoc magnam consolationem infirmioribus, quod Christus hos ob infirmitatem illam non abjecit. Hoc enim Iesaias de ipso praedixit: calamum quassatum non conteret, & linum fumigans non extinguet, Jes. 42 v.3. Prima itaque fidei initia & rudimenta per spiritus sui gratiam quotidianis incrementis auctiora reddit, & facit, ut semen hoc sinapis excrescat in magnam arborem. Luc. 13. v.19. Temerarii itaque & ipso Christo severiores judices atque

censores sunt illi, qui omnium fidem contemnunt, & quasi nihil faciunt, nisi cum adversariis superera contendere, eamque adversus contradicentes omnes defendere possint. Interim tamen hi ipsi infirmi in Judaeorum turba, fidem suam publice professi sunt, licet Phariseorum & Pontificum odium, quo Jesum extinctum cupiebant, non ignorarent. Hanc enim veram fidei notam Paulus ponit: ut quis ea, qua corde credit, etiam ore confiteatur. Rom. 10. v.9. Hoc cum Sacramentarii non faciant, sed plerique fidei sua confessionem accommodent, ad nutum illorum hominum, quibus converuantur: vel hoc unicum indicium esse debet, ipsos de fide sua non plane certos esse.

CAPUT XCIX.

CONTINENS ACTIONES ULTIMI DIEI,
IN FESTO TABERNACULORUM.

JOHAN. 7. v. 37.

RATIO ORDINIS.

DE ratione ακολούθιας & consequentiæ prorsus nulla hic potest esse dubitatio, proinde textus mox apponatur.

HISTORIA ACTIONUM ULTIMI DIEI IN FESTO SCENOPEGIE.

37. Εν τῇ ἑράκλῃ ἡμέρᾳ τῇ μεράλῃ τῇ ἑορτῇ εἰσῆκεν ὁ Ἰησοῦς ἐκεῖσε, λεγων ἐν τοῖς διψάταις, ἐρχόμενος με, καὶ πινετών.
 38. Οἱ πιστευόντες εἶπεν ἡ γραφὴ ποτεμοὶ εἴη τοις κοιλίαις αὐτῶν ρευστον ὑδατό. Ζανίζονται.
 39. Τέτοιο ἀπέστειλεν πνεῦματος, ὃ ἐμελλον λαμβάνειν οἱ πιστεῦοντες εἰς αὐτὸν, ὥσπερ γὰρ πνεῦμα ἄγιον, οὗ ὁ Ιησὸς καθέτω εἰδοξόσθη.
 40. Πολλοὶ δὲ έπειτα ἔσχατοι πιστεῦοντες τὸ λόγον, ἐλεγον· γέρες διδούν σπλαγχνάς ὁ περιφήτης.
 41. Ἀλλοι ἐλεγον· γάρ διδούν ὁ γέρος ἀλλοιοῦ ἐλεγον· μὴ γάρ εἴη τοι γειτναῖος ὁ γέρος ἐρχεται;
 42. Οὐ γάρ ἡ γραφὴ εἶπεν, οὐδὲν ἔστεπεν πάτερ οὐδὲν δικτύοντας τὸν οὐρανόν, οὐδὲ περιβλέπειν τὸν οὐρανόν, οὐδὲν διαβάσιον, οὐδὲν γέροντας.
 43. Συχισματικὸν δὲ τοῦ ἀλλού ἐγένετο δι' αὐτὸν.
 44. Γινεται δὲ λόγος εἰς αὐτὸν πάτερ αὐτοῦ, ἀλλὰ γάρ διδοὺς εἶπεν· Σαλενεπίτης αὐτὸν τὰς χεῖρας.
 45. Ἡλέγοντες δὲ οἱ πιστεῦοντες τούς δέχιερες, οὐδὲ φασιγγίας, καὶ εἴπον αὐτοῖς ἐκείνοις· Διά τι τοι ηγεγένεται αὐτοῦ;
 46. Απεκρίθησαν οἱ πιστεῦοντες τούς δέχιερες εἰς αὐτὸν, ἡ εἰς τὸν φασιγγίαν;
 47. Απεκρίθησαν δὲ αὐτοῖς οἱ φασιγγίας· μήτι γάρ μεταπεπλανηθεῖς;
 48. Μήτι εἰς τὸν ἀρχόντων θητεύεσσεν εἰς αὐτὸν, η εἰς τὸν φασιγγίαν;
 49. Αλλοι δὲ ὅστε πάτερ οὐδὲν γνωσκων τὸν οὐρανόν, θητικατέρας διείπονται.
 50. Λέγεται Νικόδημος τούς αὐτοὺς, δὲ λέθων τηντίς πεπλανηθεῖς εἰς τὸν οὐρανόν.
37. In novissimo autem die magno festi stabat Jesus, et clamat, dicens: si quis sit, veniat ad me et bibat.
 38. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivæ.
 39. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepti erant, credentes in ipsum. Non dum erat Spiritus sanctus, quia Jesus non erat glorificatus.
 40. Multo ergo de turbā cum audirent hunc sermonem dicebant. Hic est vere Propheta.
 41. Alii dicebant: hic est Christus. Quidam autem dicebant: num à Galilaea Christus venit?
 42. Nonne scriptura dixit: quod ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, Christus venit?
 43. Dissensio itaque orta est in turbā propter eum.
 44. Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere eum, sed nemo concidit in eum manus.
 45. Venerant ergo ministri ad pontifices et phariseos, et dixerunt eis illi: Quare non adduxistis illum?
 46. Responderunt ministri, nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo.
 47. Responderunt ergo eis phariseos: num et vos seduxisti eum?
 48. Num quis ex principibus credit in eum, aut ex phariseis?
 49. Sed turbā haec, que non novit legem, execrabilis sunt.
 50. Dicit Nicodemus ad eos, is qui venerat ad eum nobis, qui unus erit de numero eorum.